

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 6th June, 2024 at 5.00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MS. NUZHAT SADIQ** **MS. FARAH NAZ AKBAR**
MS. ASIYA NAZ TANOLI to invite attention of the Minister for Federal Education and Professional Training to a matter of urgent public importance regarding inadequate facilities in schools of Federal Directorate of Education Islamabad, shortage of teachers and growing numbers of out of school children, causing grave concern amongst the public.

RESOLUTION

4. **MINISTER-IN-CHARGE** to move the following Resolution:-

“That the National Assembly resolves to extend the Seed (Amendment) Ordinance, 2024 (No. II of 2024) for a further period of one hundred and twenty days w.e.f. 13th June, 2024 under proviso to subparagraph (ii) of paragraph (a) of clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan”.

MOTION OF THANKS

5. **Further discussion** on the following motion moved by **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs on 24th April, 2024:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 18th April, 2024.”

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

6. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

7. **MR. ASAD QAISER** to invite attention of the Minister for Water Resources to a matter of urgent public importance regarding problems being faced by affectees of the Ghazi Barotha Hydropower Project including depleting ground water level, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
5th June, 2024

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۶ جون، ۲۰۲۳ء کو شام پانچ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ محترمہ نزہت صادق محترمہ فرح ناز اکبر محترمہ آسیہ ناز تنولی
وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو وفاقی نظامت تعلیم، اسلام آباد کے زیر انتظام اسکولوں میں ناکافی سہولیات، اساتذہ کی کمی اور اسکول نہ جانے والے بچوں کی بڑھتی ہوئی تعداد سے متعلق ہے۔

قرارداد

۴۔ وزیر انچارج درج ذیل قرارداد پیش کریں گے:-
”کہ قومی اسمبلی تخم (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (نمبر ۲ بابت ۲۰۲۳ء) کی مدت میں اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کے پیرا (الف) کے ذیلی پیرا (دوم) کے جملہ شرطیہ کے تحت ۱۳ جون، ۲۰۲۳ء سے مزید ایک سو بیس دن کی توسیع کا فیصلہ کرتی ہے۔“

تحریک تشکر

۵۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور کی جانب سے ۲۳ اپریل، ۲۰۲۳ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر مزید بحث:-
”یہ ایوان ۱۸ اپریل، ۲۰۲۳ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔“

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۶۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۷۔ جناب اسد قیصر وزیر برائے آبی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو غازی بروٹھاپن بجلی منصوبے کے متاثرین کو درپیش مسائل سمیت زیر زمین پانی کی سطح کم ہونے سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۵ جون، ۲۰۲۳ء

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

SUPPLEMENTARY ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 6th June, 2024.

TO BE READ AFTER ITEM NO. 3

ORDINANCES TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY

3A. SENATOR AZAM NAZEER TARAR, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs to lay before the National Assembly the Elections (Amendment) Ordinance, 2024 (V of 2024), as required by clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

3B. SENATOR AZAM NAZEER TARAR, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs to lay before the National Assembly the National Accountability (Amendment) Ordinance, 2024 (VI of 2024), as required by clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

Islamabad, the
6th June, 2024

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

ضمنی نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۶ جون، ۲۰۲۲ء کو منعقد ہوگا۔

آئٹم نمبر ۳ کے بعد پڑھا جائے

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے آرڈیننس

۳ الف۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کی مقتضیات کے مطابق انتخابات (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۲ء (نمبر ۵ بابت ۲۰۲۲ء) قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

۳ ب۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کی مقتضیات کے مطابق قومی احتساب (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۲ء (نمبر ۶ بابت ۲۰۲۲ء) قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۶ جون، ۲۰۲۲ء